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Wykaz skrótów

AHI (apnea-hypopnea index) — liczba bezdechów i spłyconych oddechów przypadających

na godzinę snu

AUC (Area Under Curve) — pole powierzchni pod wykresem krzywej

BMFR (body muscle-to-fat ratio) — stosunek masy mięśniowej do tkanki tłuszczowej

BMI (Body Mass Index) — wskaźnik masy ciała; jednostka wyrażona w kg/m2

CSAS (central sleep apnea syndrome) — centralny bezdech senny

eAHI (estimated apnea-hypopnea index) – estymowana liczba bezdechów i spłyconych

oddechów przypadających na godzinę snu

EDR (ECG-derived respiratory signals) — sygnały oddechowe pochodzące z EKG

EEG — elektroencefalogram

EKG — elektrokardiogram

EMG — elektromiogram

EOG — elektrookulogram

KZR — komorowe zaburzenia rytmu

M (mean difference) — średnia ważona różnic

nREM (non rapid eye movement) — faza wolnych ruchów gałek ocznych

nsVT (non-sustained ventricular tachycardia) — nieutrwalony częstoskurcz komorowy

ODI (oxygen desaturation index) — średnia liczba desaturacji przypadających na jedną

godzinę snu
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OR (odds ratio) — iloraz szans

OSAS (obstuctive sleep apnea syndrome ) — obturacyjny bezdech senny

P - wartość (p-value, probability value) — to graniczny poziom istotności - najmniejszy,

przy którym zaobserwowana wartość statystyki testowej prowadzi do odrzucenia hipotezy zerowej

RDI (respiratory disturbance index) — całkowita liczba bezdechów, spłyceń oddychania

oraz epizodów RERA przypadających na godzinę snu

REM (rapid eye movement) — faza szybkich ruchów gałek ocznych

RERA (respiratory effort-related arousal) — przebudzenie związane z wysiłkiem oddechowym

ROC (Receiver Operating Characteristic) —analiza statystyczna wykorzystywana do oceny

czułości i swoistości

SD (standard deviation) — odchylenie standardowe

Snore (wskaźnik chrapania) — wybudzenie z towarzyszącym chrapaniem

SpCO2 — wysycenie (saturacji) dwutlenkiem węgla hemoglobiny krwi tętniczej

SpO2 — wysycenie (saturacji) tlenem hemoglobiny krwi tętniczej

ZOCS — zaburzenia oddychania w czasie snu
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1. Wstęp

Sen, który stanowi jedną trzecią naszego życia, dzięki przywracaniu homeostazy,

odpowiedzialny jest za wiele zjawisk fizjologicznych, w tym regulację procesów

metabolicznych, układów hormonalnych, autonomicznych oraz immunologicznych.

Prawidłowa jakość i architektura snu przekłada się na utrzymywanie dobrego stanu zdrowia

i uzupełnianie szeroko pojętych rezerw metabolicznych mózgu. Nie dziwi więc zainteresowanie

poświęcane diagnostyce i leczeniu zaburzeń snu, w tym powszechnie występującymi

zaburzeniami oddychania w czasie snu (ZOCS).

1.1 Architektura snu

Na prawidłową strukturę snu składa się cykliczne występowanie po sobie dwóch faz:

• sen nREM (non rapid eye movement) — faza wolnych ruchów gałek ocznych,

składająca się z trzech stadiów (składające się na sen płytki oraz głęboki),

• sen REM (rapid eye movement) — faza szybkich ruchów gałek ocznych;

duża aktywność kory mózgowej, okres marzeń sennych, zmniejszone napięcie

mięśni szkieletowych.

Powyższe okresy snu zmienia się w trakcie nocy w cykle trwające około 90-120 minut,

warunkując prawidłową homeostazę organizmu1.

W czasie kolejnych faz snu nREM oraz REM dochodzi do fizjologicznych zmian

oddychania, przy czym zmiany te nie wpływają na nieprawidłowe funkcjonowanie organizmu.

W fazie snu płytkiego okresu nREM dochodzić może do tzw. oddychania okresowego (okres

periodyczny), przy czym zmiany wentylacji minutowej są nieznaczne. W okresie snu

głębokiego nREM wentylacja minutowa ulega stopniowej redukcji skutkując obniżeniem

się o 5-10 mmHg stężenia parcjalnego tlenu we krwi (SpO2) z jednoczesnym wzrostem stężenia

parcjalnego dwutlenku węgla we krwi (SpCO2) o 2-8 mmHg1. Porównywalne, choć niższe
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obniżanie się stężenia parcjalnego tlenu wraz ze wzrostem dwutlenku węgla we krwi

rejestrowane jest również w fazie REM. Ponadto, występować mogą również okresy

przyśpieszonego i zwolnionego oddychania (z występowaniem nawet krótkich

10-20 sekundowych bezdechów centralnych), co jednak nie przekłada się negatywnie

na działanie organizmu i nie ma znaczenia patofizjologicznego.

1.2 Epidemiologia

Zaburzenia oddychania podczas snu są szeroko rozpowszechnione w populacji ogólnej.

W dostępnej literaturze szacuje się, że częstość występowania ZOCS w społeczeństwie może

dotyczyć nawet 22% mężczyzn (zakres, 9-37%) oraz 17% kobiet (zakres, 4-50%). Dane

pochodzą z metaanalizy 11 publikacji z lat 1993-20132. W polskich badaniach

epidemiologicznych ZOCS stwierdzono u 11,2% mężczyzn i u 3,4% kobiet3.

Zaburzenia oddychania podczas snu są szerzej rozpowszechnione wśród mężczyzn

niż u kobiet do okresu menopauzy (około 2-3 krotnie częstsze)4; u kobiet w okresie

postmeonopauzalnym wzrasta częstość występowania ZOCS5.

Obecność ZOCS może różnić się również w różnych grupach etnicznych, co może

wynikać z różnic m.in w budowie twarzoczaszki. ZOCS mogą być częstsze wśród Azjatów

z niskim wskaźnikiem masy ciała oraz u Afroamerykanów w skrajnych grupach wiekowych6.
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1.3 Klasyfikacja

W zależności od dominującej etiologii, Trzecia edycja Międzynarodowej Klasyfikacji

Zaburzeń Snu (International Classification of Sleep Disorders) z 2014 roku, wyróżnia różne

typy zaburzeń oddychania w trakcie snu (tabela 1)7. Biorąc pod uwagę mechanizm

powstawania zaburzeń oddychania podczas snu, grupę tę można podzielić na kolejne podgrupy.

Wyróżnia się je na te przebiegające ze zwężeniem górnych dróg oddechowych jak i bez takiego

zwężenia. ZOCS przebiegające ze zwężeniem górnych dróg oddechowych określane są jako

obturacyjny bezdech senny (ang. obstuctive sleep apnea syndrome – OSAS). Stanowią one

około 90% wszystkich raportowanych zaburzeń oddychania w czasie snu (łącznie epizody

spłycenia oddechu i epizody bezdechu podczas snu). Centralny bezdech dorosłych ma z kolei

wiele postaci, z których częsta jest forma typu oddech Cheyne’a-Stokesa (oddech periodyczny).

Dodatkowo wyodrębniono objawy dźwiękowe, które mogą występować samodzielnie, takie

jak chrapanie i katatrenia, czyli powtarzające się wydawanie głośnych dzięków podczas snu;

zespoły te nie mają potwierdzonego patologicznego znaczenia klinicznego.

Warte podkreślenia jest fakt współwystępowania u jednego pacjenta, więcej niż jednej

z grup zaburzeń oddychania podczas snu. Dotyczy to zwłaszcza współwystępowania

obturacyjnego bezdechu sennego, na które może nakładać się przykładowo typ centralny

(np. w przebiegu zaostrzenia przewlekłej niewydolności serca). Niemniej jednak, w trakcie

badania polisomnograficznego można wyróżnić dominujący typ ZOCS.

W niniejszym przewodzie doktorskim, omawiając patofizjologię, aktualne i potencjalne

narzędzia diagnostyczne ZOCS, główna uwaga badacza będzie akcentowana na najczęściej

występującym typie zaburzeń oddychania, czyli na obturacyjnym bezdechu sennym. Definicje

zaburzeń oddychania w czasie snu (ZOCS) oraz obturacyjny bezdech senny (OSAS)

nie są tożsame, jednak mogą okresowo być używane wymiennie, biorąc pod uwagę iż OSAS

stanowi ponad 90% zaburzeń oddychania podczas snu.
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Tabela 1 podsumowuje klasyfikację zaburzeń oddychania podczas snu według

Międzynarodowej Klasyfikacji Zaburzeń Snu, Wydanie Trzecie.

Tabela 1 Klasyfikacja zaburzeń oddychania podczas snu – Trzecia edycja7

OBTURACYJNY BEZDECH PODCZAS SNU:

Obturacyjny bezdech podczas snu dorosłych

Obturacyjny bezdech podczas snu dzieci

CENTRALNY BEZDECH PODCZAS SNU:

Centralny bezdech podczas snu z oddychaniem okresowym Cheyne’a-Stokesa

Centralny bezdech podczas snu związany z innymi chorobami (bez oddychania okresowego

Cheyne’a-Stokesa)

Centralny bezdech podczas snu z oddychaniem okresowym na dużej wysokości

Centralny bezdech podczas snu spowodowany przez leki lub inne substancje

Pierwotny centralny bezdech podczas snu

Pierwotny centralny bezdech podczas snu niemowląt

Pierwotny centralny bezdech podczas snu wcześniaków

Centralny bezdech w czasie snu wywołany leczeniem bezdechu

ZESPOŁY HIPOWENTYLACJI PODCZAS SNU:

Hipowentylacja u otyłych

Hipowentylacja związana z innymi chorobami

Hipowentylacja spowodowana przez leki lub inne substancje

Zespół wrodzonej hipowentylacji pęcherzykowej

Hipowentylacja spowodowana dysfunkcją podwzgórza u młodych osób otyłych

Samoistna centralna hipowentylacja pęcherzykowa

ZESPÓŁ NOCNEJ HIPOKSEMII

POJEDYNCZE OBJAWY DŹWIĘKOWE PODCZAS SNU/WARIANTY NORMY:

Katatrenia

Chrapanie
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1.4 Obturacyjny bezdech senny – definicja, objawy, czynniki ryzyka

Obturacyjny bezdech senny jest chorobą powodowaną powtarzającymi się epizodami

zwężania górnych dróg oddechowych (spłycenie oddychania) lub ich zamykania (bezdechy)

na poziomie gardła i krtani, przy zachowanej pracy mięśni oddechowych. Patofizjologiczne

następstwa powyższych mechanizmów skutkują pogorszeniem utlenowania krwi

(spadek wysycenia tlenem hemoglobiny krwi) z następowymi (mikro)przebudzeniami,

przy czym większość epizodów deprywacji snu pozostaje nieuświadomiona przez chorego8.

Zaburzenia oddychania mogą występować w każdej fazie snu (nREM, REM), częściej

jednak występują w czasie snu płytkiego. W fazie snu głębokiego występujące bezdechy

są dłuższe i skutkują niedotlenieniem o większym stopniu. Fragmentacja snu przez

powtarzające się po sobie okresy bezdechów i wybudzeń, z następczą deprywacją snu, skutkują

niedoborem snu głębokiego i niepełnym wypoczynkiem.

Wśród najczęściej występujących objawów podmiotowych wśród pacjentów

z ZOCS można wyróżnić grupy objawów nocnych oraz występujących w ciągu dnia.

Wśród symptomów występujących w czasie nocy wyróżnić można nawykowe chrapanie, które

jest głośne i nieregularne z następującym po sobie okresami bezdechów. Ponadto, istotnie

zwiększona jest również aktywność ruchowa pacjenta z towarzyszącymi przebudzeniami

w czasie nocy9.

Ponieważ sen nie przynosi potrzebnego odpoczynku i regeneracji, na pierwszy plan

w zakresie objawów występujących po nocy wysuwa się senność dzienna, przewlekłe

zmęczenie z towarzyszącymi zaburzeniami koncentracji, co dalej przekłada się na każdy aspekt

życia pacjenta – zarówno prywatny jak i zawodowy. Nieodparta senność dzienna skutkować

może na przykład zwiększonym ryzykiem wypadków komunikacyjnych u osób kierującymi

pojazdami.
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Listę objawów występujących w przebiegu ZOCS podsumowuje tabela 2.

Tabela 2 Dominujące objawy podmiotowe zaburzeń oddychania podczas snu

Objawy w nocy Objawy w ciągu dnia

Chrapanie (głośne i nieregularne) Przewlekłe zmęczenie

Bezdechy Senność dzienna

Nykturia Zaburzenia pamięci i koncentracji

Zwiększona aktywność ruchowa Upośledzenie libido i impotencja

Nadmierna nocna potliwość Zaburzenia emocjonalne

Przebudzenia w czasie snu Bóle głowy

Trudności z zaśnięciem, bezsenność, koszmary Nadmierna drażliwość

Kołatania serca

Obturacyjny bezdech senny jest schorzeniem wieloprzyczynowym. Do uznanych

czynników ryzyka OSAS można zaliczyć występowanie otyłości (BMI > 30 kg/m2),

powiększonego obwodu szyi (dla mężczyzn > 43cm, dla kobiet > 41cm), wiek (powyżej

50 roku życia), płeć męska10. Ponadto, na wzrost ryzyka OSAS przekładają się również inne

czynniki sprzyjające blokowaniu gardła podczas snu: długi języczek, przerost migdałków

podniebiennych, skrzywienie przegrody nosa, częste zakażenia górnych dróg oddechowych,

alergiczny nieżyt nosa (konieczność oddychania przez usta), spożywanie alkoholu (zwłaszcza

przed snem), leki (opioidy, benzodiazepiny, leki zmniejszające napięcie mięśni),

niedoczynność tarczycy, akromegalia, ciąża3.

Zaburzenia oddychania podczas snu o typie tzw. centralnym, czyli przebiegające

bez zwężenia górnych dróg oddechowych są niejednorodną grupą. Wśród nich można wyróżnić

przyczyny pierwotne. Te jednak należą do rzadkości, a doniesienia naukowe na ich temat

są epizodyczne. Częściej jednak, można scharakteryzować wtórne przyczyny centralnego
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bezdechu sennego. Najczęściej występuje w przebiegu zaawansowanych chorób układu

oddechowego, układu krążenia, jako konsekwencja postępujących schorzeń metabolicznych

czy patologii układu nerwowego11.

1.5 Implikacje zaburzeń oddychania podczas snu

Dotychczasowe doniesienia naukowe podkreślają negatywne konsekwencje

nieleczonych zaburzeń oddychania podczas snu na wiele układów i narządów. Pogłębiające

się ZOCS mają niekorzystny wpływ na prawidłową architekturę snu, a przez to w sposób

istotny wpływają na jakość snu. Powtarzająca się deprywacja snu skutkuje krótszym czasem

trwania fizjologicznego snu, co znacząco przekłada się na zwiększenie śmiertelności ogólnej12.

Pośród pacjentów z ciężkim nasileniem zaburzeń oddychania podczas snu, w badaniu Young

i wsp., do którego włączono ponad 1500 pacjentów, stwierdzono w czasie średniej obserwacji

trwającej 13,8 roku wzrost śmiertelności całkowitej i zwiększone ryzyko zgonów z przyczyn

sercowo-naczyniowych odpowiednio o 3,8 i 5,2 raza13.

Konsekwencje zdrowotne niezdiagnozowanych, a przez to nieleczonych zaburzeń

oddychania podczas snu, obejmują przede wszystkim pogorszenie w zakresie kontroli i leczenia

schorzeń sercowo-naczyniowych14,15. Jednocześnie, nieleczone ZOCS mają negatywny wpływ

na choroby współwystępujące w schorzeniach kardiologicznych, takie jak zespół metaboliczny

(w tym cukrzyca typu 2)16, astma, przewlekła obturacyjna choroba płuc, a nawet

w schorzeniach onkologicznych17. Postępujące ZOCS agrawują także rozwój chorób

autoimmunologicznych i reumatologicznych18. Powtarzająca się deprywacja snu przekłada


[…]


arterial hypertension) or social problems including, among others, persistent daytime

sleepiness, especially when operating a vehicle.

Aims

The following aims were established:

1. The assessment of the sensitivity and specificity of the analysis of sleep-related breathing

disorders using a 24h Holter ECG system in comparison to the reference method -

polygraphy.
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2. The assessment of: factors influencing the probability of analyzing sleep-related breathing

disorders, clinical usefulness, and factors influencing the reliability of the method as a

screening tool.

3. The assessment of the frequency with which a 24h Holter ECG indicated the possibility of

significant sleep-related breathing disorders in consecutive patients diagnosed

with cardiovascular diseases, taking into account factors that may limit analysis, as well as

those affecting the reliability of the results.

Material and methods

To achieve these set aims, the study was carried out in two stages, with the separation

of two different research groups - study population A and study population B. In total,

422 patients were enrolled in this prospective study.

Study population A consisted of 206 patients for whom polygraphy registration was

performed simultaneously during Holter EKG registration. Similarly, the AHI index -

the apnea and hypopnea index (polygraphy), and the so called estimated AHI (eAHI) were

evaluated at the same time.

Study population B included 216 patients, with treated or diagnosed cardiovascular

disease. Considering the factors limiting the assessment of eAHI (data from population A),

the study was designed to assess the scale of the prevalence of sleep-related breathing disorders

among cardiac patients. Additionally, the patients were screened for sleep-related breathing

disorders through the use of the Berlin Questionnaire.
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Results

Population A

The study group consisted of 206 patients. 58% of patients (n = 120) were male, 42% were

female (n = 86). The age for the study group ranged from 18 to 86 years (M = 54 years, SD =

15.8), and the BMI value from 18.3 to 46.5 (M = 28.3, SD = 4.6). The mean AHI in the study

group was 16.6 (SD = 15.9), and the mean eAHI was 21.7 (SD = 17.0). In the study group, 10%

of patients (n = 20) suffered for permanent atrial fibrillation.

In this study group, 30% of patients had mild, 23% moderate, and 18% severe sleep-related

breathing disorders. 30% of patients did not have any sleep-related breathing disorders (AHI <5).

In order to assess sleep-related breathing disorders by using 24h Holter ECG, it was assumed

that the main aim was to detect moderate and severe breathing disorders - AHI> 15.

Two results should be noted:

- the difference in the mean AHI and eAHI scores in the study group was statistically

significant: the mean AHI in the study group was 16.6 +/- 15.9, while the mean eAHI was 21.7

+/- 17 (p <0.0001),

- correlation analysis shows a moderate, bordering on high, correlation between the AHI index

and eAHI (r = 0.52; p <0.001).

The results above indicate that the two methods can not be considered equal. Particularly

noticeable was the high percentage of false positive results - 26%, while only 8% were false

negative (sensitivity 81%, specificity 55%). Due to higher mean values of eAHI in relation to

AHI, the threshold value of eAHI> 20 was additionally considered (instead of the classic cut-off

point of AHI> 15 in polygraphy). Thanks to that, the rate of false positive results was reduced to

19%, and false negative was 12% (sensitivity 70%, specificity 67%).
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The factors influencing the occurrence of false positive results were analyzed, taking into

account eAHI> 20. By using one-way analysis of variance it was proven that age of the patients

(the younger the patient, the higher the risk of a false positive result - OR = 0.98 (95% CI 0.06-

0.99), p = 0.040); body mass index - BMI (the lower the index, the higher the risk of a false

positive result - OR = 0.89 (95% CI 0.82-0.97), p = 0.013) and the total number of arrhythmias

per day in 24h Holter ECG were significant. Each 1000 extrasystoles increased 1.1-fold the risk

of qualifying for the false-positive group (OR = 1.1 (95% CI 1.07-1.18), p = 0.0001). In the

multivariate analysis, the BMI (OR = 0.90 (95% CI 0.82-0.98), p = 0.028) and the total number

of arrhythmias in 24h Holter ECG were significant (OR = 1.12 (95% CI 1.06-1 , 18), p = 0.0001).

Due to the significant effect of arrhythmias on the eAHI results, in the next stage of the

analysis, patients with the number of additional beats above five thousand per day were excluded

from the analysis – in total 45 patients. In multivariate analysis, the number of arrhythmias still

remained a risk factor for a false positive result (OR = 2.26 (95% CI 1.5-3.3), p = 0.0001). Using

the eAHI limit above 20 and excluding patients with the number of additional beats over five

thousand per day, the sensitivity level achieved was approximately 70%, and the specificity

significantly improved to 77%. Overall, analysis with the use of 24h Holter ECG allowed in such

patients, an effective exclusion of sleep-related breathing disorders in 77%, and confirmed in

70%. However, caution is advised in the interpretation of studies in patients with coexisting

arrhythmias above two thousand per day.
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Population B

216 patients were included in the study. 51% of patients (n = 110) were male, 49% were

female (n = 106). The age range for the study group ranged from 19 to 90 years (M = 58 years,

SD = 16.2), BMI value from 17.5 to 38.3 (M = 26.5, SD = 8.6), and the neck circumference

range from 30 up to 50 cm (M = 38.5 cm, SD = 3.9).

Sixteen patients, due to the high percentage of stimulation from implanted cardiac

pacemakers (in 15 patients the stimulation rate above 98%, in 1 patient 36% - mainly nocturnal

stimulation), were excluded from the analysis due to the inability to assess eAHI due to

technical reasons (result eAHI = -1.0).

Among the remaining 200 patients, 50% of the respondents (n = 100), have been previously

diagnosed for arterial hypertension. In 89% of patients (n = 178) the basic rhythm was sinus

rhythm and 22 patients (11%) had permanent atrial fibrillation.

Out of 200 patients, in 20 patients the total number of extrasystolic beats exceeded five

thousand per day, which excluded them from the analysis of the potentially having sleep-related

breathing disorders. In total, 180 patients were assessed in this stage of study, for eAHI.

29% of patients (n = 52) scored eAHI > 15, which may indicate sleep-related breathing

disorders in moderate or advanced stage. In cases where eAHI exceeded 20, clinically

significant sleep-related breathing disorders may be suspected in every fourth patient in the

study group (n = 44).
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In addition, the relationship between eAHI with other clinical data was assessed and the

results can be summarized as follows:

1. Estimated AHI (eAHI), obtained from Holter EKG analysis, is a tool which, to a

significant extent like the AHI index (from polygraphy), correlates with similar risk factors for

obstructive sleep apnea: advanced age, male gender, obesity, increased neck circumference.

2. There was a significant correlation between symptomatic patients (objectification of

symptoms using the Berlin Questionnaire) and the severity of eAHI. The link between a high

risk of sleep-related breathing disorders assessed by using the Berlin Questionnaire (score

higher than or equal to 2 points) and the severity of eAHI (M = 18.3; SD = 16) compared to

patients with low risk of sleep-related breathing disorders in the Berlin Questionnaire - the result

was lower than 2 points - (M = 12.3; SD = 12.3), t (111) = -2.72; p = 0.008, Cohen's d = -0.52.

The results indicate a moderate correlation.

3. A relationship has been shown between the presence of hypertension and the severity of

eAHI (M = 18.1; SD = 15.9), compared to patients without hypertension (M = 10.6; SD = 10.5),

t (171) = -3.96; p <0.001, Cohen's d = -0.62. The results indicate a moderate correlation.

4. In the study group, the severity of ventricular arrhythmias is associated with the severity

of the estimated AHI index.
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Conclusions:

1. The sensitivity and specificity of the analysis of sleep-related breathing disorders using

a 24h Holter ECG analysis system is relatively high, indicating the possibility of using this

method, especially to exclude the presence of sleep-related breathing disorders. The use of the

eAHI > 20 as an indicator of significant sleep-related breathing disorders slightly improves the

results of the analysis.

2. The presence of cardiac arrhythmias is a factor that significantly disturbs the reliability

of the assessment of respiratory disorders using a 24h Holter ECG. The specificity of the results

is significantly improved when patients with a total number of extrasystolic beats greater than

five thousand per day are excluded from analysis.

3. Taking into account factors which limit the reliability of analysis of sleep-related

breathing disorders using a 24h Holter ECG, it is estimated that such analysis will be possible

in approximately 83% of patients undergoing routine Holter monitoring. Under these

conditions, significant sleep-related breathing disorders may be suspected in 24% of the

respondents.
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14. Materiały dodatkowe

KWESTIONARIUSZ BERLIŃSKI

Wzrost (cm) ________ Masa ciała (kg) _____ Wiek _______ Płeć M / K

Rozmiar kołnierzyka _____(cm)

Czy wcześniej były rozpoznane zaburzenia oddychania w trakcie snu? TAK / NIE

Proszę zaznaczyć odpowiedź przy każdym pytaniu

1. Czy chrapiesz?

a. Tak

b. Nie

c. Nie wiem

2. Czy twoje chrapanie jest:

a. Nieco głośniejsze niż oddychanie

b. Tak głośne jak mowa

c. Głośniejsze niż mowa

d. Bardzo głośne – może być słyszalne

w sąsiednich pomieszczeniach

3. Jak często chrapiesz?

a. Prawie zawsze

b. 3-4 razy w tygodniu

c. 1-2 razy w tygodniu

d. 1-2 razy w miesiącu

e. Nigdy lub prawie nigdy

4. Czy twoje chrapanie przeszkadza innym

osobom?

a. Tak

b. Nie

c. Nie wiem

5. Czy kiedykolwiek ktoś zauważył, że

przestajesz oddychać podczas snu?

a. Prawie zawsze

b. 3-4 razy w tygodniu

c. 1-2 razy w tygodniu

d. 1-2 razy w miesiącu

e. Nigdy lub prawie nigdy

6. Jak często czujesz się zmęczony po

przebudzeniu?

a. Prawie zawsze

b. 3-4 razy w tygodniu

c. 1-2 razy w tygodniu

d. 1-2 razy w miesiącu

e. Nigdy lub prawie nigdy

7. Jak często w ciągu dnia czujesz się zmęczony

lub jesteś w gorszej formie?

a. Prawie zawsze

b. 3-4 razy w tygodniu

c. 1-2 razy w tygodniu

d. 1-2 razy w miesiącu

e. Nigdy lub prawie nigdy

8. Czy kiedykolwiek przysypiałeś lub zasnąłeś

prowadząc pojazd mechaniczny?

a. Tak

b. Nie

Jeżeli Tak to:

9. Jak często to się zdarza?

a. Prawie zawsze

b. 3-4 razy w tygodniu

c. 1-2 razy w tygodniu

d. 1-2 razy w miesiącu

e. Nigdy lub prawie nigdy

10. Czy masz nadciśnienie tętnicze?

Tak

Nie

Nie wiem

Załącznik 1 Kwestionariusz Berliński
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