Prof. dr hab. med. Romuald Ochotny
Szpital Kliniczny im. Heliodora Święcickiego
Filia ul. Długa 1/2
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu
61-848 Poznań, ul. Długa 1/2, tel. (61) 8549146

Recenzja pracy

„Ocena możliwości diagnostyki zaburzeń oddychania w czasie snu u pacjentów ze schorzeniami układu sercowo-naczyniowego z wykorzystaniem monitorowania Holter-EKG”, autorstwa lek. Kamila Marcinkiewicza.

Zaburzenia snu i – przede wszystkim oddychania w czasie snu - u ludzi są pewnie częstsze niż wynika to z rejestrów, a to dlatego, że wiele przypadków jest traktowane jako przypadłość, z którą musi żyć zainteresowany i jego otoczenie. W praktyce to nie tylko „chrapacze” borykający się w życiu codziennym ze zmęczeniem, ale ciężkie przypadki z objawami i następstwami zagrażającymi zdrowiu i życiu, szczególnie przy współistnieniu innych chorób, szczególnie układu sercowo-naczyniowego.

Wykrywanie zaburzeń oddychania w czasie snu wymaga diagnostyki dość złożonej i stopniowanej: od prostych badań ankietowych (kwestionariusze) do wyrafinowanych badań z użyciem aparatury drogiej, skomplikowanej, mało dostępnej, jeśli brać pod uwagę wspomniane rozpowszechnienie schorzenia. Pytanie, czy zawsze musi to być badanie polisomnograficzne, które zostało uznane za „złoty standard” diagnostyczny? W nurcie dociekań nad problemami diagnostyki zaburzeń oddychania podczas snu mieści się praca lek. Kamila Marcinkiewicza, która

- tak ogólnie - jest próbą oceny możliwości wykorzystania badania holterowskiego, klasycznego - wzbogaconego o dodatkowe funkcje, w diagnostyce bezdechu w czasie snu w porównaniu do testu poligraficznego, prostszego i tańszego od polisomnografii.

Wstęp jest napisany ze znanstwem, stanowi bardzo dobre i rzetelne wprowadzenie do dalszych części pracy i prezentacji założeń badania.

Autor dysertacji założył, że dokona:

1. Oceny czułości i swoistości analizy zaburzeń oddychania podczas snu z wykorzystaniem systemu 24-godzinne monitorowania EKG w porównaniu do wyników badania poligraficznego przyjętego w tym badaniu jako metoda referencyjna.
2. Analizy czynników wpływających na możliwość wykonania analizy zaburzeń oddychania podczas snu, przydatnych do celów klinicznych z wykorzystaniem 24-godzinne monitorowania EKG oraz na rzetelność wyników badania traktowanego jako badanie przesiewowe.
3. Oceny częstości występowania wyników 24h analizy EKG wskazujących na możliwość obecności istotnych zaburzeń oddychania w czasie snu u kolejnych pacjentów ze zdiagnozowanymi schorzeniami układu sercowo-naczyniowego, z uwzględnieniem czynników ograniczających możliwości wykonania analizy i wpływających na rzetelność wyników.

Sformułował cele ważne z punktu widzenia naukowego i praktycznego, możliwe do zrealizowania w badaniu prospektywnym.

Badanie zostało przeprowadzone dwuetapowo, z wydzieleniem dwóch różnych grup: populacji A i B. Łącznie do obu badań włączono 422 pacjentów. Populacja opisana jako A składała się z 206 pacjentów, u których jednocześnie w trakcie rejestracji Holter-EKG wykonano rejestrację poligraficzną. Do populacji badanej B włączono kolejnych 216 pacjentów, leczonych lub diagnozowanych z powodu schorzeń sercowo-naczyniowych. Badanie miało za zadanie ocenić potencjalną skalę rozpowszechnienia zaburzeń oddychania podczas snu wśród pacjentów

kardiologicznych, po uwzględnieniu ograniczeń określonych z wyników badania w części A. Pacjenci wypełniali formularz przygotowany do przesiewowej oceny zaburzeń oddychania podczas snu, tzw. kwestionariusz Berliński.

Dobór populacji badanych, liczebność grup, zamysł ustalenia sekwencji badania: oparcie założeń badania w grupie drugiej na spostrzeżeniach z badania pierwszej grupy są bardzo słuszne i logicznie uzasadnione. Jeśli chodzi o badanych w grupie B to słusznie przyjęto, że będą to kolejni pacjenci, ale już w pierwszej części badania (grupa A) takiej pewności po lekturze pracy nie mam. W grupie 206 badanych blisko 5% prezentowało zaburzenia oddychania w czasie snu o typie centralnym. Stąd, ¹dobrze byłoby - może - osobno wypisać kryteria włączenia i wyłączenia probantów do całego badania, choć zauważyłem stwierdzenie u kogo badania nie wykonano (grupa B np. ze stymulacją serca z wszczepionego urządzenia >1%, itp.).

Rejestracja sygnałów np. EKG, ale i innych, w codziennej aktywności niesie, co oczywiste, także rejestrację artefaktów. Konieczna jest skrupulatna adiustacja zapisów i rejestracji aby nie dopuścić do wprowadzenia szumu, żeby nie powiedzieć „śmieci informatycznych” i co za tym idzie przypadkowych wyników. Ciekawe, jaki odsetek badań był możliwy do przyjęcia, ile rejestracji było niemożliwych do interpretacji.

Zastosowane w pracy metody analizy są złożone, bardzo dobrze dobrane. Analogicznie dla wskaźnika AHI – wskaźnik bezdechów i słyconych oddechów (w badaniu poligraficznym), równocześnie z badania Holter-EKG został obliczony estymowany AHI – eAHI - szacowany w oparciu o odcinki czasowe kwalifikowane (po rekonstrukcji) do grupy zapisu prawidłowego lub z bezdechem.

Niezwykle istotne, jak zwykle w pracach naukowych tego typu, a nawet odnoszę wrażenie, że w jeszcze większym stopniu w przedstawionym badaniu, znaczenia nabiera analiza statystyczna, która pozwala nie tylko na określenie pewnych związków ale i oszacowanie siły poszczególnych

zależności. Pragnę podkreślić znaczenie analizy statystycznej, bo dzięki niej z licznych cech, które łatwo poddają się zakłóceniom i dyskretnych w swej naturze klinicznej można było wyciągnąć ważne wnioski.

Analiza korelacji pomiędzy wskaźnikami AHI (poligrafia) i estymowanym eAHI (z Holtera EKG) wykazała umiarkowany związek między nimi, z wysokim odsetkiem wyników fałszywie dodatnich. Możliwe jest jednak zwiększenie siły diagnostycznej przez podwyższenie wartości przyjętego granicznego wskaźnika. Równie ważne, oczywiście w subiektywnej ocenie recenzenta, były stwierdzenia, że estymowane AHI koreluje z uznanymi klinicznymi czynnikami ryzyka obturacyjnego bezdechu sennego (zaawansowanym wiekiem, płcią męską, otyłością, zwiększonym obwodem szyi), przy umiarkowanej zależności pomiędzy objawami (obiektywizacja objawów z wykorzystaniem kwestionariusza Berlińskiego), a nasileniem eAHI, no i przede wszystkim, że nasilenie komorowych zaburzeń rytmu serca wiąże się z zaawansowanym wskaźnikiem estymowanego AHI.

Szczegółowe wnioski, wielowątkowe, stąd i dość rozbudowane, wynikają z istoty uzyskanych rezultatów, są prawidłowo sformułowane. Doktorant stwierdził, że:

1. Czulość i swoistość analizy zaburzeń oddychania podczas snu z wykorzystaniem systemu 24-godzinnej analizy EKG jest relatywnie wysoka, co wskazuje na możliwość stosowania tej metody zwłaszcza dla wykluczenia zaburzeń oddychania podczas snu. Uwzględnianie granicy eAHI>20 jako wskaźnika występowania istotnych zaburzeń poprawia nieznacznie wyniki analizy.
2. Czynnikiem istotnie zaburzającym rzetelność oceny zaburzeń oddychania przy użyciu badania 24h EKG jest występowanie zaburzeń rytmu serca. Swoistość wyników ulega istotnej poprawie, gdy analiza nie jest wykonywana u pacjentów z całkowitą liczbą arytmii powyżej 5000 na dobę.
3. Uwzględniając czynniki ograniczające możliwości wykonania rzetelnej analizy zaburzeń oddychania przy zastosowaniu badania holterowskiego, należy szacować, że będzie ona możliwa u

około 83% pacjentów kierowanych na rutynowe badanie metodą Holtera. Przy zachowaniu tych warunków istotne zaburzenia oddychania podczas snu należy podejrzewać u 24% badanych.

Rozprawa skonstruowana jest wg klasycznych reguł przyjętych w dysertacjach doktorskich. Napisana została w sposób bardzo poprawny, z dużą troską o logiczny wywód i narrację treści. Zawiera się na 110 stronach. Dodatkowo ma 4 załączniki, które przedstawiają m.in. źródłowe dane dotyczące zależności korelacyjnych. To rzadko obecnie stosowny sposób dokumentacji wyników.

W redakcji pracy Doktorant nie ustrzegł się pewnych drobnych błędów: jak wspomniałem wykonuje się badanie przy użyciu np. cyrkla, ale korzysta z pomocy kolegów, mierzy ciężar ciała przy użyciu wagi (to przyrząd do ważenia, co innego masa ciała). To oczywiście drobne, nieistotne dla samej pracy szczegóły.

Wprowadzenie do rozprawy i omówienie świadczą o wiedzy Doktoranta z zakresu tematu pracy.

Dołączona literatura w liczbie 109 pozycji jest nowoczesna, wystarczająco obszerna, choć oczywiście można mnożyć cytowania nie zawsze z korzyścią dla jasności wyводу. Strona edytorska całej pracy jest doskonała.

Założenia pracy zostały w pełni zrealizowane. Umiejętny wybór tematu i rozwiązanie postawionych zadań sprawiają, że praca jest wzbogaceniem literatury przedmiotu, ma duże walory użytkowe, dowodzi użyteczności metody w praktyce klinicznej.

Uważam, że praca spełnia wymogi stawiane rozprawom na stopień doktora nauk medycznych.

Zwracam się do Rady Naukowej Narodowego Instytutu Kardiologii Stefana kardynała Wyszyńskiego w Warszawie o przyjęcie recenzji i dopuszczenie lek. Kamila Marcinkiewicza do dalszych etapów postępowania o nadania stopnia naukowego doktora nauk medycznych.

Poznań, 22.02.2022 r.